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Sukilėliai bruzda prieš Franka visuose frontuose
Kinijoj smarkiai kariaujaliteisino gubernatorių

Rugpiūėio 11 d. Rio de Janeiro 
Saugumo tribunolas sprendi! Pernam
buco gubernatoriaus] Lima Cavalcanti 
bylą, kurioje jie buvo ktltinamas ko
munistiniu veikimu ir prisidėjęs prie 
1935 m. kemuniatų sukilimo. Teismas 
išnagrinėję» bylą, pripažino guberna
torių nekaltu.

— Luiz Carlos Prestes žmonos 
Olgos advokatai kreipėsi j Teisingumo 
minister!, kad panaikintų dekretą del 
Olgos ištrėmimo. Prašymas motyvo- 
jams tuo kad ji turinti dvi dukteris 
gimusias Brazilijoj. Luiz Carlos Pres
tes žmonaĮOlga yra areštota ir viena 
duktė jai giine kalėjime.

Mulleris neatsistalydina
Rio de Janeiro policijos viršinin

kas Felinto Muller buvo padavęs at
sistatydinimo raštą prezidentui, bet at- 
sistatydimas atmestas ir Mulleris pa 
silieka toliau policijoš^viršininko pe
reigose.

Nau;as mokykloms Įstatymas
Brazilijos parlamentan įneštas 

svSrštyti naujas mokykloms tvarkyti 
įstatymas, kurio obalsis “Mokslo nacio- 
nâlizavimas”. Pagal naująjį įstatimą mo 
kyklos, ypač svetimšalių labai suvar- _______ _____„______ _
žomos. Jei jis bus priimtas, nukentės' ponų buvo manoma dar, kad jis 
labai ir ^lietuviškos mokyklos lietuviš- j galima likviduoti taikiu būdu- Tačiau 
i Tokio vyriausybės derybos su Nanki-

no vyriausybe nedavė jokių teigiamų 
rezultatų ir Japonijos Įvyriausybė pa
reiškė, kad visos taikos viltys išnyko 
ir belieka tik’laukti labai didelių mū-1nepasitiki, dėl to jie kreipėsi į kitus 
šių, kurie kiekvieną valandąJgali pra- valstybes prašydami intervencijos. Bet 
sidêtl, Bet gi karas jau eina Kinijoj’ 
jau ne be.juokais, kuriame^naudojami 
visi šių dienų technikos karo pabū
klai: lėktuvai, tankai, bombasvydžiai 
ir kt Šiaurės Kinijoj japonai jatr^tu- 
ri sutraukę 50.000 gerai ginkluotų sa
vo armijos žmonių. Šitas skaičius

AMERIKOJ NEPASISEKE LIETUVOS SKLANDYTOJUI

Gen. Frankai gali priseit greit bėgti is Ispanijos
Ispanijos frankistams (sukilė- įvyksta nauji sukilimai frankistų prieš 

liams) pradėjo nebesisekti. Pereitos I savo vadus. Franko Fkariuom«nė bu- 
savaitės pabaigoje frankistai smarkiai vo pakėlusi maištą jau šiose vietose: 
buvo sumušti Argano provincijoj. Te-1 Malaga, Granada, Motril, Toledo, Es- 
legramos sako, kad net upėse pilna! tori), Segovia, Tejo ir kitose vietose, 
žmonių lavonų, nuo kurių net žuvys 
pradeda stipti. Ispanijoj prasidėjo 
dideli karščiai, nuo to prasidės viso
kios epidemijos. Šios savaitės bėgyje 
frankistai darė umarkius puolimus 

j Casablanca, Carabanchel, Villa del 
Canada, Extramadura irTįTeruel fron
tuose, bet ne vienas puolimas jiems 
nepasisekė. Franko kariuomenės ei
lėse nepasitenkinimas auga kas diena, 
tas reiškiasi ne tik frontuose bet ir 
užfrontėj Ispanai, kurie kariauja 
Franko pusėj, pamatė, kad jis nori 
parduoti Ispaniją. Beveik kasdieną

Geni' Franko dabar kariauja ne be su 
vyriausybininkais, bet su savo karei
viais, kuriems malšinti įvestas baisus 
teroras. Dėl tokios padėties jgen. 
Franko jau nebepasitiki savo karei
viais, ypač ispanais ir maurais. Jo 
kailis dreba ir nebežino ką toliau da
ryti. Šiomis dienomis jis skubiai pa
siuntė savo brolį Nikolą Franką pas 
Mussolini, gal būt prašyti daugiau 
pagelbos. Kaip matosi, gen. Franco 
apvylė ne tik savuosius fašistus, 
italus ir vokiečius, o savą kraštą 
vertė gridvėsiais ir kapais, 
ką fašistai žmonėms duoda!

Japonai turi 50.000 žmonių armija Kinijoj

ai

bet 
pa
štai

kumo atžvilgiu.
Krašte ramu

Pastaruoju laiku kažin kodėl daug 
kalbama, kad*šalyje ramu, viešpatauja 
tvarka, taika ir temybėl šiuo klausi
mu turėjo net pasikalbėjimą S. Paulo 
dienraiėių korespondentai su teisingu
mo ministerių Macedo Soares, kuris 
pabrėžė, kad šalyje ramu ir jokių su
mišimų nereikia tikėtis. O jei kas nors 
ir mėgintų ardyti tvarką, tai tokie 
greitai bus sudrausti.

Intergalistai žudo žmones
S- Pauto mieste intergalistai nu- 

šovės du žmones. Rio de Janeiro mie
ste intergalistai nušovė vieną žmogų. 
Porto Alegre mieste intergalistai nušo
vė vieną žmogų ir labai daug sužeidė. 
Taigi, intergelistai šaudo žmonės o 
jiems niekas nieko niesako, o jei ir sa
ko, tai jie to sakymo nepaiso ir laisvia
usiai sau veikia ir platina fašizmą su 
ginklu.

Apdovanojo sovietų lakūnus
Trys sovietų lakūnai Calov, Baido- 

kov ir Beliakov, kurie be sustojimo 
nuskrido iš Rusijos j Amerikos J. V. 
tuo būdu sutnušdami rekordą, tapo 
apdovanoti sovietų vyriausybės po 30, 
000 rublių kiekvienas ir be to, kiekvie 
nas gavo Raudonosios ■ Vėliavos 
ordeną.

— Anglija ištrėmė vokiečių žarna- 
hstus, kurie rašė vokiečių spaudoj-1 a- 
pie Anglija neigiamai.

Užpuolė sovietu konsulatą
Tien-Tsin mieste rusai baltagvar

diečiai užpuolė Sovietų Rusijos kon
sulatą ir jį išdaužė. Sov. Rusija pa
siuntė japonams protestą.

— Ispanijos fašistų eilėse boveik 
kiskvieną dieną įvyksta riaušės. Fran
co kareiviai ne tiek žiūri į priešus, 
kiek tarp savęs šaudosi. Tokie nera
mumai vyksta visose Ispanijos sukilė
lių dalyse, Prisibaigs jie patys save.

Kilęs konfliktas tarp kinų ir ja-j kiekvieną|dieną papildomas 
Iš Japonijos 

traukiniais

naujomis 
i Kiniją 

po 3 
taip 

Iš

ja-j
bus' divizijomis- 

kasdieną atvežama 
divizijas. Japonijos atsarginiai 
pat pašaukti. Kinai irgi ruošiasi, 
visko matyti, kad karas bus didelis ir 
baisus. Kiniečiai labai savo jėgomis

kam čia rūpi, kad geltonasis japonas 
pasiryžęs skersti žvairaakį kinieti. Ki
tos valstybės jei įsikiš, tai tik bijoda
mos Japonijos galybės išaugimo. Ne
besigirdi jau daugiau taikos konfe
rencijų, nes taika pasaulyje tapo iš
spręsta ginklu.

Leit. Oskinis sudaužė savo sklandytuvą
“Aide” buvo ra-yla, kad du Lie- atvyko šiomis dienomis iš Lietuvos su 

Iškeltas aukšty 
jo sklandytuvas 

sklandymo rungtynėse, “Kaunas” nukrito žemėn už 5 mylių,
i savo sklandytuvais, nuo pasikėlimo vietos. Jis nukrito į, h A r,-, r, Š/a m Ti l O i ■ O 1 » f i t - IP 1 v »» i o b n I Oi 1 rv-i Ir 1 nm O 1»» .-i 1-! On -i V. I

tuvos sklandytojai lakūnai: Pyragius 1 kitais sportininkais, 
ir Oškinis išvyko Amerikon dalyvauti ir paleistas oran, 
pasaulinėse i
jiedu nuvyko su savo sklandytuvais, nuo pasikėlimo vietos. Jis nukrito į i 
Sklandytuvai, tai bemotoriniai lėktų- Elrniros kalėjimo'? kiemą ir sklandy-j 
vai, kuriuos iškelia motorinis lėktuvas ■ tuvas ‘Kaunas’ perlūžo pusiau. Šitą 
ir paleidžia. Apie tąsi’ sklandymo: žinią angliški laikraščiai padavė se- 
rungtynes “Keleivis” rašo taip: “EI- kančiai: ‘Lietuvių lakūnas nukrito 
miria prasidėjo tarptautinės sklandy- kalėjiman’.”
tojų lenktynės. Amerikietis Dupont I Kaip matome, Lietuvos sklandy- 
su savo sklandytuvu nulėkė?IO5 my tojams Amerikoj nepasisekė. O jie 
lias, vokiečių sklandytojas Riedel 132 dar norėjo lėkti per Atlantą su sklan- 
mylias. O prasčiausiai iš visų pasiro- dytuvais.
dė leitenantas Bronius Oškinis, kuris

Negusas neatsisakys sosto
Nežiūrint to, kad kai kurios vals

tybės prip«zino-Abieinijos nukariavi
mą ir tuo būdu panaikinimą Abisini
jos karalystės, buvęs Abisinijos kara
lius Haile Sala-sie nuo Abisinijos sos
to neatsisakys ir laikys save Abisini
jos karalium ir toliau.

guvo italų laivo komandantas
Ispanijos sukilėlių lėktuvai paste

bėjo plaukianti laivą “Mongolia”, pra
dėjo į jį mesti bombas ir nužudė laivo 
komanduotoją. Pasirodė, kad tas laivas 
buvo Italijos fašistų. Fašistai fašistus 
pradėjo žudyti.
Upėse st'mpa žuvis nuo žmon'.į 

lavonų
Pereitos savaitės pabaigoje Teruel, 

.-Saragoça ir kitose frontose .sukilėliai 
buvo labai sumuoti. Telegramos prane
ša, kad upėse žuvis stimpa nuo žmo
nių lavonų. Karščiams padidėsius gali 
atsirasti ligos. Šiuo metu Ispanijoj la
bai karšta, temperatura siekia iki 40°.

Sušaudė 72 darbninkus»
Maskvos “Pravada” rašo, kad 

Irkutske, Sibire, Sovietų teismas nutei
sė sušaudyti 72 Sibiro geležinkelio tar
nautojus. Nuteisė]! apkaitinti trocki- 
zinu ir šnipinėjimų Japonijos naudai. 
Beto jiem priniiestajbuvo įkaitė dėl 
traukinio katastrofos, kuri įvyko šiais 
metais kovo 19’d. kurioje žuvo 14 ke
leivių.

Atentatas prieš Vorošilovą
Užsienio spauda paskelbė kad 

buvo suruoštas atentatas prieš mai įša
lą Vorošilavą, Sovietų Rusijos "karo 
komisarą. Tačiau Ma kva šias žinias 
nuginčijo. Iš visų buvusių mar
šalų,' beveik tik vienas Vorošilavas 
beliko kuris dar ištikimas Stalinui

• rako karo viršininkas nušautas
Irako generolinio štabo viršinin

ką gen. Bekis S'dk’ "■ avijacijos virši
ninkas maijoras Monhamed Alijwad 
nužudyti Mosul aerodrome. Juos nu 
šovė kareivis.

DR. M. FUCS
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Neturtingiems apžiūrėjimas už dyką .

GERA PROGA
Gražioje vietoje, netoli gelež. sto

ties. parduodamas puikus gyvenamas 
namas — 3 kambariai, virtuvė, ba
nheiras ir veranda. Elektros šviesa, 
vanduo, suaugęs di ’elis 
mas ir sklypas išmokėti, 
dėi skubaus išvažiavimo 
Kreiptis: ii. Glicínias, 77 
la pas Bronių Smalinską 
zonio krautuvėj.

sodas. Na- 
Parduodame 

labai pigiai, 
arba V. Bel- 
arba Matu-
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Apžvalga Jų gyvenimo pagrindas—melas vŽinios iš Lietuvos
KONSULAS APIE KOLONIZACI

JOS REIKALUS

Vienas "Šviesos” bendrabarbis 
turėjo pasikalbėjimą su mūsų konsu
lu aktualiais kolonijos klautimais. Mūsų 
kolonijoj yra daug aktualijų ir dėlto 
svarbu spaudos atstovui nugirsti vie
no kito asmens nuomonę ir ją patiek
ti skaitančiai visuomenei.

Pastaruoju laiku mūsų kolonijoj 
vyksta audra tarp visuomeninio dar
bo darbininkų ir jo griovikų. Tad ir 
“Šviesos” bendradarbiui, matyt, svar
bu surasti tos audros priežastį, arba 
kaip jis sako — velnią, kuris drums
čia kolonijos ramybę.

Tos priežasties ieškoti toli nerei
kia. Visiems žinoma, kad Brazilijos 
lietuviai organizuoja Centrą, kuris, 
kaip teko patirti, greitai bus legali
zuotas. Centro organizavimas ir iš
mušė iš pusiausvyros “lietuviškų na
mų” įnamius. Jie išsigando Centro 
ir, praradę mažiausią padorumą, su
kėlė kolonijoj audrą. Mat, “liet, na
mai” skelbėsi ir das tebesiskelbia, kad 
Lietuvių S-ga Brazilijoj yra “centras”, 
kur susispietę veikia “rimčiausios” or
ganizacijos. Ir dėl to į naujai orga- kiek jo parodė mums 
nizuojamą Centrą iš pat pirmų dienų' minčius” Taskas. 
jie pradėję spjaudyti ugnimi. O ka-j f“ 
dangi Centrą sudaro < 
tai pradėjo griauti pavienes organiza-j metimų.
cijas. Dėl to iv kilo audra. Tačiau, -------

Kas nori kitus mokyti teisingu- ra rašęs. Tai dar vienas bandeir. gy- 
mo, pirma pats turi būti teisingas venimo pagrindo rodyklis — melas. 
Priešingu atvėju, "pamokslai” apie tei j “Lietuvis” rašo, kad Grūdas prašė 
sę, kaipo “gyvenimo pagrindą,” neturimi Lietuvos stambių paskolų žemės už- 
jokios reiškšmės, nors jie bus pasàky- ' pirkimui ir dalyvavimui S. Paulo pa
ti lotyniškai, kinietiškai ar kokia kita rodoje. Pereitais metais Grūdas krei- 
kalba. Tačiau, bandeirantininkai, sto-įpėsi j DULR su Lietuvos Konsulato 
vėdarai ant dvasinio bankroto slenka- Į pritarimu ir pažymėjimu dėl paskolos 
čio, visai to nepaiso; jie patys melu užpirkimui vienos fazendos. Tas Be
gyvendami ir nebesurasdami savoje,'sa. Bet niekuomet Grūdas nesi- 
lietuviškoje, kalboje žodžių, pradėjo I kreipė į Lietuvą, prašydamas pasko- 
mus mokyti teisingumo lotyniškai. Mat, los S. Paulo parodoj dalyvauti. Tai 
jų pačių žodžiais tariant, — kad ne- dar vienas bandeirantininkų šlykštus uAj.. “i—t.:—būtų “kreivai suprasta”.

Visuomeninio gyvenimo pagrin-į 
reikia matuotidas

melas.
Dėl parodoj dalyvavimo kreipėsi

,. , , . . _ , ,n.e twk teise, j Lietuvą prašydami pašalpos ne Grū-
kiek teisingumu. O teisingumas bus daS) jjet par0u0s rengimo komitetas 
ten, kur bus stiprios, nesužalotos as- kuri0 pirmininku buvo Konsulas Gau- 
menybės. Bet kadangi bandeirantmin- įyg Kiek mums žinoma, iškėlus ko-
kai yra visi dvasios paligėliai, _tai 
Bingumas jiems yra svetimas ir begėdiš 
kai visur jį mindžioja.

“Lietuvio” 32 nr. kažkoks "tai
kąs” parodė ne tik siivo moralinę 
menkystą, bet paskleidė visos bandei- 
rantininkų duobės nešvankų kvapą ir 
lietuviškos kolonijos visuomenei paro
de, jogten vyksta didelis pūvimas.

Iki šiol ir iš bandeirantininkų 
niekas nedrįso tiek melo paskleisti, 

Lietuvio “ii-

Šiuo atvėju mes dar syki norime 
organizacijos,' grįžti prie Grūdo ir jam daromų už-

Lietuvio” murzinas “taškas” ra
šo, kad dėl Grūdo vadų neatsakomin- 
gumo ta organizacija jau 3 metai vei
kia nelegališkai, atseit, neregistruota. 
Kur čia teisingumas, pone Taške? Grū 
do bendrovės steig. susirinkimas buvo 
1936 m. balandžio raėn., o pabaigti 
registruoti dokumentai 1936 m. rug
sėjo men. Nejaugi Taškui ir visam 
“Lietuvio” štabui sena romėnų patar
lė, “teisė yra valdymo pagrindas”, duo
da pagrindą taip begėdiškai meluoti? 
Kada, kokias ir kam rezoliucijas rašė 
ir siuntė “Grūdo” bendrovė, kurias 
mini Taškas, bet be faktų? Tai tokia 
bandeirantininkų teisė ir moralė?!

ji turėtų nuslugti ir “liet, namų” įna
miai turėti truputi nusiraminti po 
“Šviesos” bendradarbio pasikalbėjimo 
su konsulu, kuris pareiškė, kad "Brazi
lijos Lietuvių Sąjunga jokio Centro 
pareigų neina ir negali eiti. Ji tėra 
tik lietuviškoms mokykloms išlaikyti 
organas. Kartais gali joje vadovaują 
asmens dėl ambicijos ir tokių norų 
pareikšti, tačiau, taip elgdamiesi, jie 
prasilenktų Br. L. S. pirmaeilio 
dalyko.”

Taigi, bandeirantininkai jau gal 
atvės po šitokio konsulo pareiškimo 
ir savo ambicijas padėję į šalį, žiūrės, 
kad mokyklose būtų tvarka, kad mo
kytojai mokytojų neįdavinėtų, neskus
tu ir t. t. Vadinasi, Centro klausi
mas išspręstas ir Bandeirante dėl jo 
gali nesikarščiuoti.

Kolonizacijos klausimu konsulas 
pareiškė:

"Kolonizacijos reikalais, many
čiau, reiktų rimtos (?! — "L.A.B.” red.) 
draugijos... Nereiktų pavest koloni
zacijos ar žmonių grupės monopo
liu”. ..

Šiuo klausimu konsulas nušnekė
jo bandeirantiškai. Jis siūlo tuo klau
simu rūpintis "rinitai draugijai”, bet 
čia pat jau šneka kitaip — kad kolo
nizacijos reikalai nebūtų paversti vie
nos organizacijos ar žmonių grupės 
monopoliu.

Įdomu, kokį skirtumą konsulas 
mato tarp draugijos, kuri gali paimti 
kolonizacijos monopoli ir organizaci
jos, kuriai tas monopolis draudžiamas?

Apie kokį monopolį konsulas 
kalba, mums nesuprantama. Koloni
zacijos idėja skleidžia ir jai ruošia 
dirvą bendrovė Grūdas, kurios nariais 
yra įvairiausių profesijų žmonės. Čia 
yra darbininkų, ūkininkų, inteligentų 
Ir net konsulato tarnautojų. Grūde 
priklauso taip pat ir be skirtumo pa
saulėžiūros žmonės. Tai kur čia kon
sulas mato monopoli? Gal teiksis 
paaiškinti plačiau? O gal konsulas 
turi minty tai, kad kolonizacijos rei- t »™ejo is.kou auaijenmjoe pas gen. 
kalais rūpintųsi Bandeirantė? Jei taip,1?^7* ?’ 1168 Pastaras,s,atvykok.°“- 
tai tada turėtume tikrą monopolį, kaip,eulatan- kur rado sunkusius visus 
Bandeirantė norėjo ir Centro mono- ——— ■
polį turėti. ' Į_____  _______

Taigi, kolonizacijos klausimu kon-' kliūčių buvo daroma Cemarkai, kuo- 
sulas nušnekėjo neaiškiai, net per J '~ *'
daug naiviai.

'‘Grfldas” jokių rezoliucijų niekam nė-'visokių niekšysčių!

mitetui pinigų klausimą, konsulas pa
tarė kreiptis Lietuvos užsienio reikalų 
ministerijon ir prašyti pašalpos. Kon
sulas šitą prašymą motyvavo tuo: jei 
Lietuva asignavo 100,000 litų Pary
žiaus parodai, tai gales duoti ir S. 
Paulo parodai. O “Lietuvis” rašo, 
kad tų pinigų prašė Grūdo galvos.

Taigi, kaip matome, kiekviename 
Lietuvio žodyje melas, melas ir melas. 
Tai ve koks jų gvvenimo pagrindas.

Kodėl bandeirantininkai taip puo
la Grūdą ir jos vadus? Kodėl jie, me
lu prisidengę, griauna tą organizaciją? 
Ar nesislepiančia,jų tikslai, kad?sudemo- 
ralizuoti mūsų visuomenę ir paskui, 
sudrumstame vandeny žuveles gaudyti? 
Kodėl Konsulas, po gen. Nagevičiaus 
vizito, viešai mokytojų konferencijoje 
visiems pareiškė, kad stotų Grūdan, 
nes esą Grūdo įstatai tvarkoje, o sa
vaitei praėjus, pats Konsulas su savo 
jonvaikiais pradėjo griauti tą organi
zaciją, primesti vadams neteisingumą, 
kuomet Grūdo pirmininku tapo 
rinktas konsulato sekretorius St. 
menėius?

Mūsų lietuviškoji visuomenė, 
vaizdoje šių įvykių, turi rimtai pagal
voti ir pasakyti bandeirantininkams 
griežta: ne! Gana melo. Gana jau
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Gen. Nagevičius ir skundikai
Argentinoje DULR leidžiamasi ir < kolonijos “vadus”: Konsulato perso- 

Šalčiaus redaguojamas laikraštis nalą, mokytojus, kunigus ir “Lietuvio” 
“Išvien” rašo apie Argentinos lietu
vių tautininkų sąjungos vadus, kurie 
yra pasižymėję kaipo skundikai, ir 
jų vizitą pas generolą Nagevičių. "Iš
vien” rašo taip:

"Beviešint ponams Nagevičiams 
B. Airese, norėjo ‘informuoti’ gene
rolą nagevičių apie kolonijos reikalus 
tūli kiaurai kritę veikėjai. Delegaciją 
sudarė garsus Kliauga, Argentinos 
lietuvių katalikų federacijos pirminin
kas Ig. Padvalskis, nenormalus J. 
Grebliūnas ir B. Aidulis, Jie įsibrovė 
pas generolą į viešbutį, bet šis suži
nojęs, kad pas jį atvyko Kliauga, iš
gėdino jį kaipo kolonijos išdaviką ir 
lietuvybės priešą ir atsisakė su juo 
kalbėtis... Pažymėtina, kad ši ‘ko
lonijos delegacija’ skundė generolui 
atstovybę, ‘Išvien’ redaktorių, mokyto
ją p. Čiučelį ir kitus”...

Tai taip Argentinos lietuvių ėdi
kai ir už grašius parsidavę svetimiems 
“informavo” gen. Nagevičių. Panašiai 
buvo su gen. Nagevičium ir S- Pàuly- 

’ je. Tik čia “kolonijos informatoriam” 
.nereikėjo ieškoti audijencijos pas gen. 
i Nagevičių, nes pastarasis atvyko kon- 
' sulatan, kur rado susirinkusius visus

M.
red. Dėlto ir apie koloniją informuo
ti buvo labai patogu. Čia gen. Nage
vičius ir išgirdo iš mūsų kolonijos 
"vadų” skundų ir biaurią šmeižtu kai- 
kurių asmenų adresu, ypač prieš “Ai
dą” jo redaktorių ir leidėją.

Seni lietuvių ėdikai ir doaosčikai 
norėjo bjauriausiai apjuodinti gen. 
Nagevičiaus akyse “Aidą”, jo leidėjus 
ir net “Grūdą”. Ar nereikia dėl to 
stebėtis ir su panieka Į skundikus 
žvelgti, jei net kunigas, kolonijos ka
pelionas, dalyvavęs tame posėdy, ne
galėje toleruoti to biauraus šmeižto, 
nors jis buvo leidžiamas ir “bedievių” 
adresu, ir pareikšti — tai melas.

Gen. Nagevičius, žinoma, suprato, 
kad esama kolonijoj išdavikų ir jiems 
dėl jų šmeižtų labai mandagiai atsakė, 
duodamas suprasti, kad lietuvis lietuvį 
skusdama® irjj {davinėdamas, yra ne
vertas lietuyio vardo.

Mes sanpaulieõiai tikim, kad jei 
dar sykį atvažiuotų gen. Nagevičius, 
tai pasielgtų panašiai su mūsų kolo
nijos skundikais, 
Agentinos lietuvių 
darytų jiems duris.

kaip pasielgė su 
donosčikais — ni

/(. Stebėtojas.

■ je išėjo laimėtoju. Ypatingai esą daugi Cemarka nuodija žmones. O kuomet 
i jis įsteigė likerių dirbtuvę, tai tie pa
tys Jbandeirantininkai, kurie daugu- . r,> Al T 1 r, t 1 zl , « , « I .

LIETUVIAI BIZNIERIAI

1 met jie pradėję gaminti likerius.
Tai šventa tiesa. Bet kodėl ban

deirantininkai nepasako, kas statė Ce- 
markai kliūčių. “Lietuvis” tai sąmo
ningai nutyli.

Mat, buvo laikai, kad bandeiran
tininkai, kažkodėl, šnairavo į Cemarką.

Bandeirantininkai aprašydami F. 
Cemarkos biznį, pažymi, kad tam žmo
gui teko daug vargo pakelti, daug Į Kuomet jis turėjo krautuvėlę, tai "Lie- 
didelių kliūčių sutikti, kol savo bizny- tuvis” gązdino mėsų tauėiaėius, kad

moj yra Lietuvos valdininkai, triubfjo 
visais kraštais, kad dabar, esą, prasi
dės tikras žmonių nuodijimas ir kiek
vienam jie Cemarkos gėrimus nupeik
davo, kad jie niekam verti.

Mes Cemarkos gėrimų vertės ne
šinome, tik stebimės, âkodél bandei
rantininkai pradėjo glostyti Ceinarką.

Šios vasaros gaisrai padarė 
1.000.000 litų nuostolių
Šiemet esant sausai ir šiltai va

sarai įvyko labai daug žymesnių gais
rų. Kelis kartus degė miesteliai, miš
kai, lentpiuvės, bažnytkaimiai ir atski
ri sodžiai. Pavieniuose ūkiuose gais
rų būta net apie 50-60- Apskaičiuo
jama, kad iki liepos món. 1 d. visi 
gaisrai Lietuvoje buvo padarę 
1.000.000 litų nuostolių. Gautomis 
žiniomis, daugumas gaisrų įvyko dėl 
neatsargaus elgesio su ugnimi. Būta 
taip pat ir padegimų. Keliose vietose 
trenkė perkūnas, bet nuo perkūno pa
lyginti nuostoliai ne tokie dideli.

Tik nedidelė turto dalis buvo ap
drausta, todėl ne visi padegėliai galės 
atsistatyti.

šiuo metu Lietuvoje išleidžiama 
148 laikraščiai

Vidaus Reikalų Ministerijos spau
dos referentėms pateiktomis žiniomis, 
šiuo metu (žinios ligi birželio 26 d.) 
Lietuvoje, be Klaipėdos krašto, yra 
išleidžiama: 13 dienraščių, 35 savait
raščių, 26 dvisavaitiniai, 43 mėnesi
niai ir 31 įvairiais laiko tarpais, viso 
148 periodiniai. Nuo 1936 m. sausio 
1 d. ligi birželio 26 d. 23 laikraščiai 
sustojo ėję.

Laiminga keleivė
Šiomis dienomis Kukorų tarpu- 

stoty (Klaipėdos krašte) įvyko gana 
retas geležinkelių gyvenime atsitiki
mas. Iš traukinio, važiavusio 70 km. 
greičiu, per neatsargumą iškrito 7 
metų mergaitė- Sustabdžius traukinį, 
pasirodė, kad mergaitė pati savo jė
gomis atsikėlė ir vijosi traukinį. Visų 
nusistebėjimui, ji nebuvo nė susižeidu
si, tik kiek nusibraižiusi kelius ir 
rankas.

Kauno parapijonai tarp savęs 
tebekovoja

Kaune, senamiesčio bažnyčios 
lankytojai tarp savęs nesusitaria kokia 
kūlba garbinti Dievą: lenkų ar lietuvių. 
O kadangi geruoju negalėjo susitarti, 
tai anot psalmės,' visokiais liežiuviais 
pradėjo garbinti savo viešpatį. Buvo 
sekmadienis ir lenkiškų maldų valanda 
(9 vai.). Grupė maldininkų gieda len
kiškai, o grpė[(sako specialiai atvykę ii 
Šančių ir kitų miesto pakraščių) užgie
dojo lietuviškai. Tuo metu klebonas 
buvo išėjęs mišių laikyti, bet kai iš
girdo kartu lenkiškai ir lietuviškai gie
dant — pabėgo palikęs altorių. Kata
likai “L. Ž.” korespondentui tvirtina, 
jog tai esąs gana retas atsitikimas, kad 
kunigas nuo altoriaus pabėgtų. Pagal 
kanonus ir bažnyčiai degant- kunigas 
negalįs atsitraukti nuo altoriaus ir mi
šias pertraukti, jis turįs būti iš degan
čios bažnyčios išvestas.

Dabar vyskupas 9-tą valandą to
je bažnyčioje pamaldas panaikinęs.

Bažnyčios lankytojai mano, kad 
prie tų nesusipratimų prisidėję kunigai: 
girdi, vikaras suorganizavęs antilenkiš
ką akciją. Taipgi grupė bažnyčios lan
kytojų parengė vyskupui memoranda 
mą ir renka parašus, kad vikaras būtų 
iškeltas. Antra grupė bažyčios lanky
tojų taip pat renkanti parašus ir pra
šysianti vyskupą, kad kleboną iškeltų, 
nes jis palaikąs lenkus.

Apgavikai irgi skraido lėktuvais
Aną dieną Kaune, Brauno banke, 

vienas kažkoks užsienietis apgavikas 
pagal suklastuotą čekį norėjo gauti 100 
svarų sterlingų ir kelis šimtus sterlingų 
parduoti, bet ši apgavystė jam nepavy
ko, tačiau apgavikas paspruko. Tas 
pats apgavikas taip pat neteisinu čeku . 
neseniai Klaipėdoje iš vieno banko 
paėmęs 7 tūkstančius litų ir dingęs.

Apgavikas į Kauną atskridęs lėk
tuvų iš Rygos, o nepavykus operaci
jai Brauno banke, tą pačią dieną lėk
tuvu išskridęs j Vokietiją, žinoma, 
dangstydamasis visokiomis pramanyto
mis pavardėmis.
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Krizio padaryti nuostoliai DVARININKAS NDŠOVĖ DARBININKĄ
Dėl krizio badu mirė apie 15 

milijonų žmonių

Paskutiniuoju metu iš eilės vals
tybių kartas nuo karto vis gaunamos 
žinios apie gerejančią pasaulinę ūkio 
konjunktūrą. Vadinasi, po ilgų krizio 
metų Ūkiškas gyvenimas vėl grįžta į 
senąsias normalias vėžes. Visame pa
saulyje bedarbių skaičius taip pat ma
žėja. Pramonės ir žemės ūkio gami
nių kainos gerokai pakilo. Visa tai 
reiškia, kad ūkiškas gyvenimas gerėja 
ir kad ilgą laiką pasaulį kankinęs 
krizis praeina. Jau šiais metais kai 
kurių valstybių, pav. Anglijos ir Jung
tinių Šiaurės Amerikos Valstijų, ūkiš
ko gyvenimo būklė prašoko 1929 me
tu lygį-

Baigiantis krizini, ekonomistai ir 
ūkiško gyvenimo specialistai mėgina 
apskaičiuoti, kiek pasaulis prarado 
krizio metu. Pirmųjų apskaičiavimų 
daviniai jau pasirodė spaudoje. Nese
niai Tarptautinis Darbo Biūras išleido 
m. Yoytlnskio knygą, kurioje autorius 
mėgina apskaičiuoti krizio padarytus 
nuostolius. Voytinskio apskaičiavimais, 
Visas pasaulis dėl krizio turėjo apie 
176 tūkstančius milijonų dolerių nuos
tolių. Daugiausia dėl krizio nukentėjo 
tie kraštai, kurių ūkio pagrindą sudarė 
žemės ūkis. Kiek mažiaujnukentėjo ku
riose buvo išsivyčiusi pramonė. Tokį 
tvirtinimą žios knygos autorius taip 
remia: Pramonės kraštai kriziui prasi
dėjus gamybą apribojo iki minimume, 
gi žemės ūkio kraštai to padaryti ne
galėjo- Čėmės ūkio produktų gamibą, 
neatsižvelgiant i prekių perteklių nuo
lat augo, dėl to pramonės kraštai, 
palyginti, atsirado geresnėse sąlygose 
už žemės ūkio kraštus, kurie turėjo 
nepatvarias prekes ir turėjo pardavi
nėti savo gaminius daug pigiau. Si 
aplinkybė leido pramonės kraštams 
dalį nuostolių suversti žemės ūkio 
kraštams. Autoriaus apskaičiuota, kad 
tuo būdu Angliją, Prancūzija ir Vo
kietija savo krizio nuostolius, suvers
dama žemės ūkio kraštams, sumažino 
apie 40 tflkst. milijonų doler. Taigi, 
nors krizis pramonės kraštus ir pri
vertė apriboti savo gamybą, o žemės 
ūkio kraštai ir toliau didino gamybą, 
tačiau daugiau nukentejo žeme ūkio 
kraštai, negu pamonês kraštai. Pramo

Lietuviai, dėmesio!
LIETUVIAI, KIEKVIENAS PASISTENKITE 

PAŽINT] SIUVYKLA

z Lietuva .
KAZIO ŽEBRAUSKO

Čia yra didelis pasirinkimas įvairiausių 
medžiagų. Už darbą garantuojame.
Lietuvių siūvyklų yra daug, bet SIUVYKLA 

LIETUVA tik viena.

Rua General Ozorio Nr. 161. S. Paulo

nės kraštai krizio metu kiek daūgiau 
turėjo vargo su bedarbių šelpimu. 
Tačiau žemės ūkio kraštai, nors ir 
neturėjo tiek daug bedarbių, bet dėl, 
palyginti, labai žemų žemes ūkio ga
minių kainų taip pat neįstengė išlaiky
ti savo piliečių pirmykščio gerbūvio.

Ta proga auterius nerado, kuri 
gyventojų rūšis dėl krizio daugiausia 
nukentėjo. Mažiausia nukentėjo turtin
giausias luomas, o daugiausia turėjo 
nuostolių vidutinis lumas. Mat, stam
bieji kapitalistai, iš anksto nujausda
mi krizį, bent daliniai suskubo nuo jo 
apsisaugoti, gi, mažuosius pirklius ir 
verslininkus krizis ištiko netikėtai. 
Taip pat dėl krizio smarkiai nukentė
jo ūkininkai ir darbininkai. Ūkininkai 
turėjo daug nuostolių dėl labai žemų 
žemės ūkio gaminių, o darbininkai dėl 
darbo stokos. Be to, be medžiaginių 

i nuostolių’ krizis dar pareikalavo ir 
žmonių aukų. Ryšium su krizių dauge
lis žmonių atsirado didžiausiame skur- 
de. Siaučiant kriziui kasmet vidutiniš
kai mirdavo nuo bado apie 2 mil. 
žmonių. (Pernai metų Tautų Sąjungos 
apskaičiavimu mirė badu 2 mil. 400 
tūkst. Įmonių). Kitaip sakant, per 
septynis krizio metus badu mirė apie 
15 mil. žmonių-

Tai tiek nuostolių turėjo žmonija 
dėl paskutinio pasaulinio krizio. Jeigu 
šie daviniai tikslūs, tai reiškia, kad 
pasaulinis krizis pasauliui atsiėjo tiek 
pat, kiek Didysis karas. Didysis karas 
pasauliui kainavo apie 175 milijardų 
dolerių ir apie 15 mil. žmonių gyvybių.

PASAULIO BANKININKAI
NESITIKI KARO

Bazelio mieste, Švaicarijoj, yra 
Traptautinimas Atsilygimas Bankas, 
su kuriuo yra surišti visi Europos 
valstybiniai bankai. Tų bankų atstovai 
sudaro to Tarptautinio Banko direKto- 
rių valdybą, kuri kas mėnesi laiko 
susirinkimus Bazalio mieste. Taigi 
susirinko tie finansininkai ir pereitą 
sąvatę. Susirinko ir pirraon eilėn pas
tatė klausimą: bus Europos karas, ar 
nebus? Mat, bankininkams labai rupi 
politinė padėtis, nes nuo to priklauso 
Įvairus finansų klausimai. Plačiau ir

Žmogžudys išteisintas

Padubysio valsčiaus, Kybartų dva
ro savininkas Henrikas Rusteika per
nai liepos 25 dieną atėjęs Į savo dva
ro pusininko Dambrausko trobą ir 
paragino šieimyną eiti pūdymo arti. 
Dambrauskenė atsikirto, kad jie patys 
žiną, kas reikia dirpti, nes jiems, kaip 
pusininkams, darbąs rūpįs ne mažiau, 
kaip dvarininkui, ir užgavo ambiecingo 
dvarininko “honorą”. Rusteika griebė 
šia pat buvusiais šakes, kuriomis no
rėjęs suduoti Dambrauskenei, bet sū
nus Motiejus šakes iš Įpyksio dvarini
nko atėmė. Tai jį dar labiau įerzino 
ir jis čiupo kirvį. Matydamas, kad Rus
teika netenka susivaldymo, Motiejus 
griebė ji už kalnieriaus ir išmetė pro 
duris laukan. Dvarininkas nužinksnia- 
vo į savo namus, degdamas kerštu 
Motiejui.

Motiejus pasiėmė dalgį, mergos 
— grėblius, ir nuėjo rugių kirsti. Bet 
eidamas pro dvarininko rūmus,' Rus
teika pasivijo su revolveriu ir pradė
jo šaudyti j Motiejų. Jo sesuo pama
čius, kaip per marškinius išsisunkė 
kraujas. Peršautas Motiejus su dalgiu 
puolė dvarininką, sudavė jam keletą 

i kartų dalgiakočiu (buvo tiek žmoniš
kas, kad nepavartojo už peršovimą 
paties dalgio) ir abu sukritę. Po to 
peršautas Motiejus buvo atvežtas i 
Šiaulių ligoninę, kur po operacijos 
mirė, o dvarininkas pasišaukė iš Kur

nuodugniau viską apsvarstę, pasaulio 
bankininkai priėjo prie šitokiot išva
dos: Tuo tarpu tarptautinio karo Eu
ropoje nebus. Tiesą, tarptautiniai san- 
tikiai dėl Ispanijos yra labai įtempti. 
Jie yra daugiau įtempti gilimoj, negu 
išrodo paviršium. Tačiau visuotino 
Europos karo dėl Ispanijos nebus, 
nes jo nenori nei Anglija, nei Frncūzi- 
ja esančios tos nuomonės, kad nežiū
rint kuri pusė Ispanijoj laimės, Vokie
tijai ir Italijai vistiek naudos iš to 
nebus. Nepasinaudotų jos net iš faši
stams laimėjus, nes Vokietijos ir Ita
lijos reikalavimai butų tokie dideli, 
kad gan. Franco turėtų paskelbti mai
štą prieš Romą ir Berlyną- Del to 
Francūzija su Anglija nemato reikalo 
dėl Ispanijos eit Į karą, ir dėl to tarp
tautinio karo nebusią.

Tai tokia yra pasaulio bankinin
kų nuomonė. 

VERTIMAI, KADERNETOS, SAMÃDOS, KOHTRAKTAI.
Darome visokių dokumentų vertimus, kaip pasų, metrikų, Rū

dijimų atestatų ir k., rašome prašymus, įgaliojimus, kontraktus ir kito
kius raštus, paruošiame dokumentus gavimui “Caderneta profissional” 
ir “Caderneta do Identidade”, dirbame šamadas Ir natūralizacijos po- 
pieras ir suteikiame visokius patarimus. Klausiant patarimo laišku, reikia 

pridėti atsakymui pašto markę už 700 reisų. Asmeniškai ar paštu 
kreipkitės

Rua da Moo’ca, 309 = S. Paulo.

SIUVYKLA ESTAN

tuvėnų policininką Bindoką, kuris at 
vykęs nuėjo pirmiausia ne pas nuken
tėjusių šeimą, o pas Rusteiką, kuris 
jam aprodė įvykio vietą, nupasakojo 
aplinkybes ir padavė sulūžusio dalgia
kočio gabalus ir savo revolverį. Kra
tos policininkas nedarė, bet pas Rus
teiką išbuvo keletą valandų ir ten iš- 
sigórè, ką ir teisme prisipažino.

Rusteikos liūdininkai aiškino, kad 
bernas pirma puolęs dvarininką su 
dalgiu ir kada abu parkrito tik tada 
pasigirdo šūviai, bet kam Rusteika jį 
sekė niekas nepaaiškino. Skrodimą 
daręs ekspertas daktaras Meškys irgi 
pripažino, kad kulka pataikė į stačią 
Motiejų Prokuroras irgi prirodinėjo, 
kad jei Motiejus būtų norėjęs nužudyti 
dvarininką, tai tą būtų galėjęs atlikti 
savo namuose su kirviu, o ne su dalgiu, 
kaipo netinkamu žudymui įrankiu. Visi 
bylos daviniai rodė aiškų dvarininko 
pasikėsinimą ant Motiejaus gyvibės, ką 
jis ir padarė, tąčiau esant dvarininkų 
galiai Lietuvoje ir valstiečio už nieką 
skaitymu, Šiaulių apygardas teismas 
dvarininką Rusteiką išteisino ir atmetė 
civilinį ieškinį kuriruo nužudytojo šei
ma ieškojo atlyginti už nužudymą vie
nintelio šeimos donpielnio.

Hitlerininkų poteriai
Daugelyje šalių mokyklose, prieš 

pamokas ir po pamokų mokiniai ' kal
ba tam tikras maldas. įvestos tokios 
maldos ir Vokietijos 'mokyklose. Vo
kietijos mokyklų mokiniai kalba to
kią maldą:

“Aš tikiu į antrąjį dievą Hitlerį, 
kuris yra pačios dievybės sutvertas 
šiaurės padangėj, kuris po daugelį 
metų vargo ir kančių iš prapulties 
dieviškąją rasę, aukščiausia šiame pa
saulyj®, ant kurios viešpatavo visi 
pršgaro dėmonai ir kuri ‘buvo katali
kų ir mamonos šalininkų niekinama. 
Visagalio pašauktasis Hitleris atsisėdo 
jo dešinėje, kad palaidot mirusius ir 
atlyginti pusiau mirusius. Taip ir 
bus.”

TEBEGYVENA KNYGNEŠYS
Zem. Naumiestyje tebegyvena se

nas knygnešys Simonas Stanislavas. 
Jis turi apie 70 metų ir dėl aklumo 
eina elgetauti. Spaudos draudimo me
tu jis gabeno per sieną kontrabandi
nes knygas ir palaikęs ryšius su Di
džiąja Lietuva.

H. Schechtmann
Santa Casa Gydytojas

Vidujinių Ligų specialistas
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems

Ultra - Violetiniai spinduliai
Ligonius priima nuo 8 iki 9 ryto ir nuo 2 iki S v. v.
RIJA HA. GRAÇA, 93S TEL- «-1-8,61 S. PAULO

Siūvykla Estan — tai vie
nintelė, kuri diaba už priei
namiausias kainas ir atsako 
už darbą. Ten pat randasi 
didelis patogumas tiems, kurie 
nenori laiko gaišti ir užsa
kymai galima pasirinkti iš 
padarytų kostiumų, nes siūvy- 
kloj Estan randasi didelis 
pasirinkimas puikausio ii- 
dirbinio ir moderniškiausių 
medžiagų gatavų kostiumų 
nuo 130$ iki 300$. Be to, 
yra specialus skyrius moteriš

kiems rūbams ypač paltams ir kostiumams.

Rua da Conceição, 79-a (Prie pat Luz stoties)
aatjpsaa
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Laikas apsigalvoti AGR- BR. LAUKIAS Į Kam klausti
Peržvelgdami Brazilijos praeitį, j metrų audeklo. Tokio ilgio 

galime pastebėti, tam tikrais laikotar-‘ 
piais, kai kurių žemės ūkio šakų kles
tėjimą ir vėliau smukimą, pavyzdžiui: 
guma, kava ir kit. Šių produktų geros 
kainos anais laikais buvo natūralios, kalavimą visame pasauly. Bet 
nes plečiantis pramonei ir žmonių 
prieaugliui, jų pareikalavimas buvo 
didelis, o gaminta mažiau, negu reikia. 
Tokios vyliojančios kainos paskatino 
daugeli plantatorių visuose 
kraštuose 
pasekmėj prigaminta šių produktų 
perteklius 
smuko.

Dabar 
ne (vata). Kas seka ūkišką spaudą 
yra pastebėjęs, kad prieš keletą metų 
medvilnės visame pasauly buvo augi
nama kurkas mažiau, negu dabar, bot 
pasaulinėj rinkoj jos buvo žymus per
teklius. Kitaip sakant, tada medvilnė 
pergyveno krizę kaip ir kitos ūkio 
šakos. Dabar gi medvilnės produkci
ja visose pasaulio dalyse žymiai paki
lo, greta jos išaugo ir vis auga, kaipo 
rimtas konkurentas, dirbtino šilko 
pramonė, bet medvilnes pareikalavi
mas, Į nežiūrint j tai, nuolat didėja. 
Priežastys paprastos, nes visas pa
saulis intensingai ruošiasi karui.

Remiantis oficialiais statistikos] 
dąviniąis, stainbiosįoB pasaulio valety-1 
bės gali sumobilizuoti apie 30—50 mi
lijonų kareivių. Gi jei skaityti kiek
vieno kareivio aprengimui po 10 me
trų drobės, gausis 300 -500 milijonų

juosta būti; galima visą 
rutuli dešimt kartų apvynioti 
galas liktų.

Ši “juosta” ir kelia vatos

audeklo 
žemes 

ir dar

Kur siūdintis rūbus, kad jie bitų dailūs ir puoštų žmogų? 
Tas visiem žinoma, kad tik

Galecko Siuvykloje

šiltuose
šias ūkio šakas plėsti, ko

ir kainos “pasakiškai”

tas pat vyksta su medvil-

parei
tai dar 

tik vienam 
dėvisi, to-j 
perka di- I 

ne-

ne viskas. Nes tiek reikia 
aprengimui, o drabužis juk 
dėl kiekviena valstybė dar 
d&lius rezervus, kad bekariaujant 

turime kas 
pagreitinus

pritruktų. O mes dėlto 
kaupiku, prakaitui ti, kad 
karo pradžią...

Atrodytų, kad tame i 
Ko) gerai moka,

nieko nėra 
blogo. Kol gerai moka, auginame 
vatą, bet ką ugi n si m kada vatos kai
na netikėtai kris lurbūt. retas ir te- 
pagalvoja. Gi čia kaiptik reiktų labai 
ir labai apsigalvoti. Reikia nepamirš
ti, kad ne visos ūkio 
laimingos, kaip vata t. 
nuo pirmų metų duoda 
kava tik po kelių metų 
ti- L žsi veisti gerų

šakos
y. ne
pelną.

pradeda
gyvulių

tokios 
visos
Juk 

derė- 
kaikada 

būna dai sunkiau šilko kultūrai irgi 
reikia 2—3 metus laiko, kol medeliai 
išauga ir t. t.

Iš viršpaminėto išvada tokia: kol 
vatos kainos geros, naudokim progą 
ją augindami, bet greta jos plėskim 
ir kitą kurią nors ūkio šaką k. t. gy- ‘ 
vulinįnkystę, bitininkyste ar pan. ži-, 
nodami, kad kol kitą šaką išvystysim,, 
vatos kainos gali visai nukristi. To 
nedarydami, galim netikėtai likti uba
gais be lazdų; ypaį ti®, kurie dar nė
ra sąvp žemęs išinoįįję.

siūvatni pagal

iš įvairiausios

ir užsieninės.

naujaūsias madas rūbai

medžiagos vietinės

Darbas pagal savo

kokybe yra pigus, atliekamas sąžinin

gai, diplomuoto siuvėjo Galecko pri-

žiūrimas.

l’ad visi ir siuvasi rúbus Galecko

siúvykloje.

de Oasdas, 257 Telephone 4-1457

ROLAND APIE DEMOKRATIJA

Vatos rinkėjai pas K. Sileikį prie Nova Odessa. Antras iš kairės stovi pats Šileikis.

Birželio mėnesį “ne-įkas dabar vyksta, tai jau nepraėjusių 
žinomi piktadariai” (Hi- laikų karai, ir net ne vakardienos ka-

_______ ras, kai kariavimas įpareigojo savai- 
Prancūzijoje me būti nors tariamai padoriu- Šiuo 

metu nusikaltimas yra organizuojamas

tlerio ar Mussolinio a- 
gentai!) 
nužudė žinomus anti
fašistinius kovotojus ir įterpiamas į patį valstybinį gyve- 
brolius Rosalius. Są- nirną. Be karo paskelbimo, taikai dar 
ryšy su tuomi neseniai 
franeúzàs rašytojas Ro
men Rolandas Pary
žiaus dienrašty “Ce So- 
ir" įdėjo straipsnį, ku
riame, tarp kita 
rašo:

“Demokratijos! 
savo pačių gynėjų 
sugebat apginti, o 
nai jums trūksta 
pratimo, kad jūsų prie
volė pats save ginti. 
Jie veda prieš jus mir
tiną kovą, o jums mie
liau šį faktą nuo savęs

ko,

Jus 
ne

ri až- 
su-

esant, naikinamos neapginkluotos tau
tos, sugriaunami dažnai atviri miestai, 
žudoma gatvių kampuose ir miškuose 
— Mateotti, Armindolf, broliai Bose
liai ir taip pat tokie valstybės vyrai 
kaip Bartu, jei jie kliudo, ar gali 
kliudyti. Šiandie liko nudurti broliai 
Boseliai — ryt ateis kitiems eilė! Nau
jieji fašistiškieji ciesoriai apsisuko slap
tais žudikais, Gestapo, Ufos skerdikais, 
Ustašiais ir pan. bombų ir kinžalų 
riteriais. Jūs švietėjų ir kalbėtojų, 
nesikišimo ir neveikimo demokratijos! 
Jūs temokat aimanuoti ir dejuoti ir 
tai tik tyliai ir santūrai, bijodamos 
suerzinti gaujų vadovus...”

Politika po sporto priedanga
Amerikos Lietuvių Kongreso Uhi- ir kalbėti. Jį ‘rinko’ tie kurių rauko-

paslėpti. Jums skersai 
atsistoja priešai, kurie nieko neboja 
ir neturi jokio pagarbos jausmo. Tai

Bomen Rolando nuomone, de' 
mokratiją prieš fašistų siutimą privalo 
pavartoti irgi jėgą. “V. Ž .”

cagos Komitetas prašo mus įdėti ši
tokį pareiškimą: !

“Lietuvos vyriausybė ir Valdan-, 
čioji tautininkų partija sumanė atsiųs
ti į Š. Ameriką skaitlingą būrį savo! 
žmonių kad jie pasirodytų amerikie-i 
ciams, pasisvečiuotų ir susipažintų , 
su jais. Didesnioji dalis tų svečių — i 
sportininkai, kita dalis — ‘seimo’ vir
šininkai ir spaudos atstovai.

“Nors skelbiama, kad šito atsi- i 
lankymo tikslas esąs pakelti lietuvių i 
sportą ir suartinti Lietuvą su jos išei
vija, bet iš viso ko yra aišku, kad pol 
sporto ir draugingumo priedanga čia 
slepiasi dabartinių Lietuvos valdovų 
politika. - Jie nori palenkti Amerikos 
lietuvių simpatijas tai politinei santvar
kai, kuri yra Lietuvoje prieš žmonių 
valią įgyvendinta.

“Kuone visi sportininkai, kuriuos 
čia Kaunas atsiuntė, yra ‘jauna-lietu- 
viaf, t. y. nariai tautininkų organiza
cijos, išlaikomos valstybės iždo lėšo
mis, kitaip sakant, iš žmonių paimtais 
mokesčiais. Kartu su jais matome 
valdančiosios monopolines partijos at
stovą, bet nė vieno žurnalisto nuo tos 
spaudos, kuri gina plačiųjų Lietuvos 
masių reikalus.

“Apie tariamąjį Lietuvos ‘seimą’, 
kurio du viršininkai atlydėjo paminė
tuosius sportininkus, nėra ko daug

ee yra valdžios vairas, bet ne Lietu
vos liaudis. Pats faktas, kad tie ats
tovai’ sutiko dalyvauti tokioje rinkimų 
komedijoje ir paskui ‘tautos vardu’ 
svarstyti krašto reikalus, paniekinant 
demokratybės prineipus, paskelbtus 
Lietuvos nepriklausomybės deklaraci
joje ir Steigiamojo Seimo priimtoje 
konstitucijoje, liudija, kad Lietuvos 
žmonių troškimai jiems yra svetimi.

“Skelbiama, kad jie čia nori ‘su
sipažinti bu Amerikos lietuvių nusis
tatymu. Bet kažin kodėl jiems iki 
ėiol nerūpėjo patirti, koks yra nusis
tatymas Lietuvos žmonių, — nes jeigu 
būtų rūpėję, tai juk jie nebūtų pritarę 
žodžio, spaudos ir organizacijų laisvės 
panaikinimui ir jie būtų stoję už ti
krus nefalsifikuotus Seimo rinkimus, 
kad Lietuvos liaudie galėtų laisvai 
pareikšti savo valią ir savo norus.

“Turėdami visa tai galvoje, Ame
rikos lietuviai, deja, negalės pasitikti 
šituos svečius, kaip Lietuvos žmonių 
geros valios pasiuntinius.

“Mes džiaugiamės kiekvienu mū
sų gimtojo krašto progreso žingsniu, 
kiekvienu Lietuvos žmonių laimėjimu 
ūkio, mokslo ir meno srityse. Mums 
buvo labai malonu išgirsti ir apie ne
paprastą Lietuvos sportininkų pasižy
mėjimą Europos krepšiasvydžio rung-

LINCO TEISMAS LIETUVOJE
Pušaloto valse., Užubalių vienk. 

ūkininko A. Pauliukonio darbininkas 
netoli sodybos krūmuose rado keletą 
maišų su grūdais. Apie radinį pra
nešė šeimininkui. Pauliukonis įtarė, 
kad tie grūdai yra pavogti ir paslėpti,, 
todėl pasikvietė kaimynus BarisąRut-' 
kauską ir kitus ir nutarė grūdus sau
goti, o kai.'ateis vagis — suimti. Sau
gojo tris dienas ir naktis, bet vagies 
nesulaukė. Tada grūdus nuvežė pas 
Pauliukonj, bet sargybą krflmuosa dar 
paliko. Galų gale visą naktį sargybi
niai pastebėjo einantį per krūmus 
Pazukų kaimo ūkininką Mykolą Blin- 
kevičfų. Nieko nelaukdami jį vietoje 
suėmė ir nusivedė į Pauliukonio klo-

tynėse. Bet mes negalime simpatizuo
ti tiems, kurie Lietuvos progresą truk
do, sukaustydami jos politinį bei vi
suomeninį gyvenimą priespaudos ir 
prievartos pančiais.

“Gyvendami demokratinėj Ameri
koje ir gerbdami jos valdžios princi
pus, mes geidžiame, kad ir mūsų gim
tame krašte gyvuotų laisvė,^’ir demo
kratinė santvarka.
“AMERIKOS LIETUVIU KONGRESO 
CHICAGOS KOMITETAS.”

jimą. Čia pradėjo tardymą, o kad grei
čiau prisipažintų, pradėjo mušti vir
vėmis ir lazdomis. Kad sumušim i 
netintų pylė Saitą "vandenį.

Kai jau visiems nusibodo muši:, 
tada nuplovė žaizdas ir vėžė suimtąjį 
Pušaloto policijai, bet bevežant ke
lyje Blinkevičius mirė.

Apskrities igydytojaš, apžiūrėjęs 
lavoną, rado, kad FĖlinkevičiūs buvo 
žiauriai muštas ir kankintas.

Blinkevičius buvo dar jaunis 
žmogus vos 28 metų amžiaus. Jis 
Pasukų kaime turėjo 17 ha ūkį.

Jo užmušėjai visi stambus ūkinin
kai, ^subrendusio amžiaus. Vienas š 
jų — Barisas — 65 metų. Barisas — 
inteligentiškos šeimos tėvas: vienas 
sūnus kunigas, antras — inžinierius: 
kiti studentai. Visa šeima susideda iš 
pavyzdingų katalikų.

Visi tie ūkininkai, kurie Blinke- 
vičių užmušė, suimti ir pasodinti j ka
lėjimą.

Seniausia motelis
Panevėžio apskrityje, Smilgių 

valsčiuje, Sejetų dvare pas pilietį Ju
chnevičių gyvena apie 120 metų senu; 
tė Užpulevičienė. Senutė dar tvirtai 
jauõiasi, gerai girdi, tik jau kuris lai
kas nebemato. Ji dar daug atsimena iš 
savo jaunystės, kai dar buvo baudžiava.
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Ar atlikai savo pareiga? 

AR JAU UŽSIPRENUMERAVAI LAIKRAŠTI “LIETUVIU AIDA BRAZ.”? FOTOGRAFAS is KAUNO

GILUC SKILVIS IR KEPENYSS
Jei ne, tai nieko nelaukdamas, skubėk pasius
ti pinigus 12$ ir Tamsta lankys “AIDAS” išti

sus motus
Aidas, Rua dte Moóca 309.

S. Paulo.

Žinomas savo meniška darbu 9p 
daro moderniškas visokių rū- LáJ 
šių fotografijas iš geriausios zK 
užsieninės medžiagos paoigin- 
ta kaina. 1

Be to, europiečiams daroma 1rfį 
nuolaida. I ©

Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir 
kepenų specialisto

= BE OPERACIJOS ==

LAJtJOLATORIJA — MEDICINIŠK 
TYRIMAS

(Nugarakaulfo, smegenų, kraujo šlapumo ir išmalu) 
Tikras ir geras

Dr. A. KANDiA IR M. KOGANO

Rua Barão de Itapetininga 242, 3 aukštas
Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3—6. Sekmadieni 
nuo 10—12 vai. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiš

kai ir vokiškai.

LIETUVIU VAISTINĖ

í < / O i * ”Jose Fatibno
RUA JOSÉ PAULINO, 109 Teleph. 5-6307

Visokių vaistų, perfumarijos daiktų, perryšimo medžiaga 
pigiausiomis kainomis.

Su pagarba Provizorius A. RUMMEL
Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v.

Dr. B. K. Chipiakofif
(Maskvos universiteto)

Su didele praktika Europoj ir Brazilijoj
Venerinių, vidujinių ir psichiniu ligų specialistas

LABOR A TOR i A: nugarkaulio smegenų šlapumo ir 
išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 v. v.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta
Rua Ypirangs, 193 app. 4 Telef. 4-0316—S. F AULO

Dr. A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai, 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijoj, Rygoj ir Rio de Janeire.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specia
listas. Gonorėia — Sifilis. Gydamas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. Susi-
—________ __ _ kalbama lietu liškai. .... .......

Rua Barão de Itapetininga, 139 l-masaukšt. Tel. 4-1705

Dr. B. Levin Dantų Gydytoja

Diplomuota Saratovo universiteto ir buv. prof. Tiéinska- 
go asistentė Lvove. Gydo, traukia ir deda dantis Kai- j 
nos pigios. Ligonius priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. ■ 

ir nuo 2 iki 10 vai. vak;
Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis.

ADRESAS: Rua Jose Paulino, 109. Tel. — 56307 
(virš lietuviškos vaistinės José Paulino).

Adresas: RUA JOSÉ
LINO, 118-a
Bom Retiro

PA U-i

Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protini; nu
silpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, riigy- 
mas, skilvio votys, įvairūs diegliai ir kitos ligos 
pagydoma BE OPERACIJOS. Įvairios MOTERŲ 
LIGOS gydomos irgi BE OPERACIJOS, tik su 
inžeksonais. Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas

DIa kk SANTA CASAr. ! O Vi id.'- GYDYTOJAS

DANTŲ GYDYTOJAS 
JOSÉ LEVKOVICH

Rua Silva Pinto 264 (antigo 
46) Bom Retiro. Atsižvelgda
mas į sunkų laiką nutarė su
ma -inti kainas už dantų gydy
mą ant pusės kainos, kaip an
tai: ištraukti dantį be skaus-. 
mo 5SOOO; plomba cida- 
bro purceleno 8SOOO.

Kalbama lietuviškai, rusiš-j 
kai ir lenkiškai.

Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 2 iki 8 vai. vakaro.
Gyv. Vieta ir Konsultorija: Rua Silva Pinto, 44-.- 

(Bom Retiro). Tel. 5-4175—S. Paulo.
PASTABA: Vyksta į namus bile valandą, dieną, naktį.

%

Dr. Brisolia
ADVOKATAS

R. Boa Vista, 18, 2 aukštas, salė — 25. Telefonai: 
2—6639 ir 5—2091

PFISIEKUSIS VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE *Kur tik būsi, neužmiršk “Aido”
Jis parduodamas: 

S. Paulo.
L • imz», prie Centralinio

Rua 15 de nnuembfo, 32 sobreloja Tei. 2-5393
S. PAULO Pašto durų ir kampo; Largo

Daro vertimus iš visų kalbų it pa: uošia visokius dok mentus, kaip jJa Sėprie laikrodžio ir VilaDaro vertimus iš visų klibų it pa: uošia visokius dok mentus, kaip-da be prie laikrodžio ir Vila 
antai; chamadas, natni ii,.acijos, cai eit.: de iėentid i-le i. intus,Prudente bondės sustojimo vie* 

d kumentus. itos; Bom Retire: Vaistinėj «Jo-
•sė Paulino» — rua Josė Pau- 

- KALBAMA LIETUVIsKAI. lino 109, Baužio krautuvėje
□ □□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□n □□□□□□□□j ~- rua Aymores ir kampas ima 

' Carmo Uintra; Vila Anastazijoj 
-------------------------- --------------- — - — Kirilausko krautuvėje: V. Žali- 

Dr. ADOLPHO TAUBKIN 3 N.° 4;_SantrAnna: Menkaicio 
_-------------------------- i krautuvėj, — rua VoluntáriosA DVO A T A S da dairia 59; Mokoje — kam-fll'. t UI1. i 1 nJ , pas rua da Moóca ir av. Paos

' de Barros kioskoje, Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj

Rio de Janeiro.
Prano Dutkaus restorane < Vil
nius» — rua de Catumby, 4 
•Vilnies» s-gos centre — Pra
ça Tiradentes 64 ir Petro Jo
nužio 
106.

'Dip o not: s 8. Paulo Fakulteto)
Civilinis i. p tikybinis oyios, kontraktai (ipotikos, žemės pirkimas 
ir pardhviimas ir t.t.), skolų išreikalavimai Ir visi kiti juridiniu 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas
Telef. 2-1629
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 Iki 5 vai vak 

KALBA LIETUVIŠKAI

Dr. A. Candia
dirbtuvėje — rua Bella,

Santos. 
R. Geležinkelio 

kioskoje.
PASTABA: Jei 

nors S. Paulo miesto 
arba kuriam kitam nors mieslė 
nėrn įsteigtos Aicio pardavi-.nc- 

Priėmimas nuo 9—12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais nuo 10-12.'stoties ir kur tik gyvena di
desnis būrelis lietuvių, praneš
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas, Nė vieno kampe
lio tenelieka, kur nebūtų Aido

TRIPERIS (Visose stadijose — aštrus ir kroniskas.) SIFILIS.

Rua Barão de Itaoetininga, 242, Šaukštas. 
Tel. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai

VAISTINE H PERFUMABIJA

S. P. stoties

kurioje 
dalyje

MUNICIPAL [
FariaaeeutókflB: A. Gorenstein

Vokiečiu fotografėj ; 
ištaiga 

"BEBNAKDC
Oketninifti produktai, vaistai ir įvairus mediciniški Įrankiai.!

Kvepalai užsieniniai ir vietiniai ir įvair-fis preparatai. Į 
Rua Barão de Itapetinin^i, 192 Telefonas: 4-7757

LIETUVIS DAILININKAS
São Pauly, gatvėje Xewten Prado, 140 lietuvis LIONGI
NAS PAŽIKAS turi atidaręs dailės—paišybos studiją- Piešia 
įvairius paveikslus, portretaeir tt. ant drobės alėjiaiais da
žais. Kas nori tupėti gražųportretą, teslksašpia ten. Taip 

pat ten taksiui laikrodžiai ir kiti dalykai

(•■teigta 189W metais
Atlieka (vairius dar 

b'tografijų srity. Speriaiy 
padidinime, <> tnip pat su 
dažais.

Darbas greitas, sąžinin
gas ir pigus. Vyksta j na
mus fotografijįjĮ reikalais. 
Daro iš fotgratijų naujas.
Arthur Sciimidt

Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) S. PAULO 

Telephone 4-Õ676
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Pus’. ' L J E TJ7J7 I_Ų I B AS B R A Z.ĮJž I_J O J Nr. 83, 14—8 -1937VIETOS LIETUVIU Lukaševius 5§, Waldemar do Santas 
Martins 3$, Nelson F. Santos 3$, J, 
Bašinskas 2$, A. Tininis 3$, V. Kize- 
lis 3$, Alexandre Beato 10$, M. Vil
činskas 5$, P. Pocius 15$, A. Bal
trumis 20$.

pat visi paskelbimai turi būti paduot 
rerakcijai ne vėliau trečiadienio, j8 
norima, kad būtų paskelbti tą savaitę

PARDAVIMAI
Greitai bus legalizuotas Centras_ 

Organizaciįos renka atstovus 
į Tarybą.

B.L.O. Centro Komisija jai pa
vestą darbą baigia atlikti ir Centras 
greitai bus legalizuotas ir Įgys visas 
juridines ’teises. Legalizavus Centrą, 
reikia manyti, kad ir visas kolonijos 
visuomeninis gyvavimas pasikeis ge- 
roion pusėn. Nes Centras bus mūsų 
kolonijos visuomeninio gyvenimo at
ramos taškas, kuris ne tik jungs vi
sas jėgas, bet jas ir stiprins. Greitai 
bus paskelbti Centro įstatai, kad kiek
vienas kolonijos narys, ar jis priklau
so kokiai nors organizacijai ar ne, ar 
mieste gyvena ar fazendoj, žinotų kas 
yra Centras ir kokie yra jo tikslai.

Visos .organizacijos, kurios yra 
Centro organizatoriai, prašomos iš
rinkti po du atstovus j Centro Tary
bą ir po du kandidatus į Centro val
dybos rinkimus ir iki rugsėjo 1 d. 
sąrašus patiekti B.L.O.O, Komisijai. 
Jei kuri ^organizacija norėtų geriau 
susipažinti su Tarybos atstovų rinki
mais, prašoma teirautis pas Komisijos 
narius Rua da Moóca, 309.

Primename visoms organizaci
joms dar ir tai, kad išrinktieji atsto
vai į Tarybą privalės turėti savo or
ganizacijos įgaliojimus. Organizacijų 
išduoti įgaliojimai atstovams dalyvau
ti Centro organizavime, neatstos Ta
rybos atstovų įgaliojimų. Įgaliojimų 
pavyzdį kiekviena organizacija gali 
gauti B.L.O.C. Komisijos 1. patalp. — 
R. da Moóca 309, S. Paulo.

B.L.O.C. Komisija.

Nekaltai nušautas lietuvis

Ir vėl vienas .tragingai žuvusio 
lietuvio kapai. *iuo tarpu' nuo nesu
valdomų piktadarių rankos krito mū
sų tautietis, Bolius Karpavičius, 24 
metų amžiaus. Tragedijos aplinkybės 
sekančios.

Rugpjūčio. 6 įd., apie 20 vai. 
girtuoklių būrelis begirtuokliaudami 
vienoje krautuvėje ant Villa Anasta
zijos, rua Oamacan, pakėlė triukšmą ir 
peštynes. Po kiek laiko į šią vietą 
pribuvo daugiau "herojų”,1 ginkluotų, 
kurie gatvėje, prie krautuvės pradėjo 
šaudyti. Bolius Karpavičius šioje gat
vėje gyveno ir išgirdęs triukšmą ir 
šaudymą, vienais baltiniais išėjo pro 
duris pasiįdomauti ir tuo momentu, 
paleisioji pikta Virio ir triukšmadario 
kulką, palaikė Boliui, ir vietoje už
mušė Žmogžudys, brazilas, pabėgo. 
Taigi, visai' nekaltai, mūsų tautietis 
sutiko tragingą mirtį.

B. Karpavičius dar buvo jaunas 
vaikinas, rimtas ir susioratęs lietuvis, 
buvo n iolaiuiis "Aido” skaitytojas, ki
lęs iš Balninkų vaisė., Ukmergės aps., 
paliko di leliame nuliūdime sesutę Sta
sę ir broli Antaną, u kuriais drauge 
gyveno.

Lai būna jam l>:i gva .šios šalies 
žemelė

K r s p.

Dėkojame

Visiems draugams, pareiškusiems 
užuojautą dėl mūsų brolio Bolio tra- 
gingos mirties ir dalyvavusiems jo 
laidotuvėse, reiškiame nuoširdžią pa
dėką.

Antanas ir Stasė Karpavičiai.

AUKŲ LAPAS

Gubertas Bašinskas Rio de Ja
neiro lietuvių kolonijoj surinko aukų 
Bašinskų našlaičiams (tėvas Bernardas 
mirė nuo operacijos ir paliko žmoną 

’ Oną ir mažus vaikus):
Waldemar dos Santos Martins— 

3$, Nelson Santos—2$ X.X.-2$, Olga 
—1$, Petras „onušis -10$, P. M.—5$, 
Gub. Bašinskas—10$, M. L. 0 -2$, 
M...—2$, A. Dūda—2$, A. Lukaševi- 

įčius—2$, B. Bukaševičius—2$, M. Vil- 
Í činskas 2$, A. Tininis—2$, Juozas 
į Ramanauskas--2$, Salvador 1$. Ro- 
i gėrio— 1$, Had. Pereira Martins—$500, 
• Antanas Gav...—4$, Verbickas—1$, 
, Žemaitėlis—3$, J. Bašinskas—5$. Viso( 
\ 65$500.

Visiems aukavusiems širdingai! 
dėkoja Ona Lašinskienė.

Klubas “Aušra” ir jo tikslai

Prieš porą mėnesių susiorganiza
vo meno, mokslo, kultūros ir sporto 
klubas “Aušra”, apie kurį jau spėta 
paleisti visokiausių gandų. Net ir 
spaudoje tie gandai buvo pakartoti, 
tikslu pakenkti klubo veikimui- Tai 
darbas tų, kurie bijosi bet kokio lie
tuviško susibūrimo, tai griovikų 
darbas.

Kad užkirsti kelią visom provo
kacijoms prieš “Aušrą”, viešai skel
biame jo tikslus. “Aušros” tikslas 
yra: šviestis ir lavintis protiniai, dva
siniai ir fiziniai; skleisti savo narių 
tarpe mokslo ir meno idėją; užmegs- 
ti intelektualinį bendradarbiavimą su 
brazilų panašiais klubais; duoti pro
gos savo nariams pažinti Brazilijos 
meną, istoriją ir jos kalbą; auklėti 
savo narių tarpe draugiškumą ir pa
garbos jausmą; padėti savo nariams 
visokiuose reikaluose} dvasiniai ir ma
terialiai. Bet kokia politika draudžia
ma, 'Aušros veikimas — kultūrinis 
darbas.

Kas interesuojasi apie Klubą dau
giau, gali patirti iš ,jo įstatų, kurie 
jau įregistruoti. Klubo patalpa: Rua 
da Moóca, 50L Čia gali užeiti kiek
vienas lietuvis nuo 19,30 iki 22. vai-

Aušros klubo pirmininkas
justinas Sabaliauskas.

Visiems aukotojams, o ypač au
kų rinkėjams — Jonui Ramanauskui 
ir Adomui Dūdai tariam širdingą lie
tuvišką aėių.

Uršulė Gaulienė ir sūnūs.
RE I)AKCIJOS ^’SAKYMA?”
Daug gauta korespondencijų, ku

rios dėl vietos -stokos paliktos kitai 
savaitei. Skubios korespondencijos tu
ri būti prisiųstos iki trečiadienio. Taip   ■ -"-g >

ŠAKAROS IR SITUAI
Pardavimui Sakaros ir Sitfjai S. 

i Paulo apylinkėj. Sąlygos labai geros. 
Žemės rūšis visam kam tinka, ypač 
daržams. Duodame ilgam išsimoke- 
jimui.

Teirautis — Praça da Sé, 53 
— salė 512 aukštas 6, Pas inži
nierių Du °lessis.

Nuomon sale
Išnomuoju didelę salę ant Villa 

Zelina sykiu su krautuve ar be krau
tuvės, Salės didis 8X15. Kreiptis - 
J. Vigelis, Rua 3 N°. 4. V. Zelina.

Casa Verde
Casa Verde lietuviai užeikit# 1 

Juožo Kazlausko krautuvę, rua 9 N“. 
34 ir nusipirkite “Aida,” nes čia jis 
parduodamas.

Dėl labai skubaus išvažiavimo 
parduodama krautuvė su didelė klijen- 
tūra ir labai gerom sąlygom. Kreip
ti* pas Kazį Kryžių, rua Canindė, 478.

Puikus namas iš dviejų kamba
rių ir virtuvės parduodamas ant Quin
ta da Paineira rua Ibiteramos 968, la
bai geroje vietoje. Žemė baigiama iš
mokėti. Kreiptis: S- Paulo, rua New
ton Prado, 223, oasa 2.

Labai pigiai, gūroj vietoj, prie 
Lūs stoties, parduodamas Kotelis 
kuris duoda labai gerą pelną. Teirau
tis Hotel Hamburg, Rua Mauá, 129.

REIKALINGA____
Batų dirbtuvėn reikalingas vai

kas. Sąlygos geros. Vaikas gali būt 
ir nemokantis šio darbo. Kreiptis: J- 
Vigelis, Villa Zelina, Rua 3 N-r0. 4.

Gaulic šeimai aukavusių sąrašas 
(Pabaiga iš pereito num.)

A. Krizauskas 10$, neišskaito
mas 5$, S. Dutkus 3$, J. Meškauskas 
2$, A. Aleksandravičius 5$, V. Ušec- 
kas 6$, V. Toinonis 5$, Emilia Tumė
naitė 15$, Petriusia Dudaitė 20$, Pr. 
Dutkus 10$, V. Petronis 10$, J. Žala 
10$, VI. Jurgita 25$, T. Kazakevičius
10b, B. Bukaševičius 5$, Olavo 3, A.

.... _DĖMESIO!!! —----- —
São Caetane ant Rua Perella Nr. 36 salėje São Caetano (prie pat

į stoties) L.M.M.R. “RYTAS” 14 d. rugpiučio mėn. 1937 m. rengia didelį

Šeimynini Vakarą
Bus suvaidinta pirmą kartą São Pauly 5-kių veiksmų, 6-šių atiden

gimų drama iš baudžiavos laikų (1853—1859)
vPONAS 1P MUZIKAI

t Atvaizduojanti tų laikų ponų sauvaliavimą su prasčiokais—mužikais. Tai
> savos rūšies kova, kur mužikai, sulig jų supratimu kovojo už dorą ir vi

sų žmonių brolišką lygybę.
' Nepraleiskite progos. Pradžia 8 vai. vak. Pabaiga 4 vai. ryto. 

Prašome įsigyti pakvietimus iš anksto pas ratelio narius.
RENGĖJAI.

PAIEŠKOJIMAI
Martinas Nastusinas paieško savo 

žmonos Adelės ir sūnaus Juozo, ku
ria rugpitičio i d. išvyko iš fazendos 
São Josė į São Paulo. Kas žinote 
kur dabar jie randasi, koks jų adre
sas, malonėkite pranešti šio laikraš
čio redakcijai: Rua da Méóca, 309.

Juozas TARTILA, Antanas RIM
KEVIČIUS, Vincas' MIKALAUSKAS, 
Elena KISBTÚTÊ ir Ona STUOKIE- 
NÈ yra prsomi -(nuo 8 iki 2 v. v. iš
skyrus šeštadienius) atsilankyti į Lie
tuvos Konsulatą, rua Aureliano Cou
tinho, 88.

Motiejus Tauras paieško
žmoną Marijoną Taurienę 47 m. 
amž., kuri pabėgo iš namų liepos 21 
d. su Jokubu Vaitkum, išnešdama 
mano pinigus, visus daiktus ir doku
mentus. Taip pat išnešė ir svetimo 
asmens paliktus dokumentus. Kas ži
note, kur dabar ji randasi, prašom 
man duoti žinią, būsiu labai dėkingas. 
Adresas: Rua da Moóca, 309.

Kazimeras Adomavičius paieško 
Juozą Matelį, ii Lietuvos Rokiškio a. 
Debešu v., Brazilijon atvažiavo 1927 
m. yra labai svarbus reikalas. Kas 
žinote jo adresą, prašau man pranešti: 
Cazimiro Adomavičius, E. Villa Ma
ria, ,Est. Nascimo. Paz. F. O. Sud. 
Argentina.

Paieškau brolį Joną Ivanauską, 
kurį išvažiuodamas iš Lietuvos, pali
kau Žeimių valso., Narmunėlių km. 
kas žinote jo adresą ar paties brolio 
prašau atsišaukti.

Stanislavas Ivanauskas, R. Padre 
Raposo 151. S. Paulo — Brasil.

Panelės atsiliepkit
Jaunas gražus bernužėlis, 25 me

tų amžiaus, geras amatininkas ir ge
rai uždirba, vedybų tikslu paieško pa
neles nuo 18 iki 27 metų amžiaus. Nei 
tautybė, nei tikyba nesvarbu. Laiškus 
galima rašyti lietuvių arba portugalų 
kalbomis. Foto būtinai, vėliau sugrą- 

‘ žinsiu. Patiksim, apsivesim. Laiškus 
siųsti: Snr. Z. Martini, Rua da Mo- 
óaa, 309. S. Paulo.

Reikalnga dvi merginos: vieną 
Į audimo dirbtuvę (malhas) ir antra 
namų ruošos darbams. Atlygimas geras. 
Kreiptis: Rua Ribeiro de Lima 460 
(Bom Retiro).
......... I III II UM III II  ■ in I I»ll I 

savo ŽEMĖS SKYPAI, NAMAI, PLYTOS
Norėdamas įsigyti žemės sklypą 

su namu ar be namo, visuomet tei- 
- raukitės pas mane, kur galėsite pa- 
i si rinkti bile kurioje S. Paulo prie
miesčio dalyje (viloje) arba net mies- 

I to centre, labai geromis išsimokėjimo 
j sąlygomis su mažu įnašu arba visai 
be įnašo.

Jei norit sklypą, puikų namą ar
ba jei Jums reikalinga plytų statybai, 
teiraukitės laišku ar asmeniškai: P. 
Galvânauskaa, Praça Julio Mesqui
ta, 60. S. Paulo, (prie Av. S. João 
ir Aurora) Teirautis laišku, reikia 
įdėti atsakymui už 300 reisų p. ženklą.

SIUVYKLA MARIJAMPOLE
ANTANO NlZEVlClAŪS

Siūvami visokį rūbai pagal nau
jausias madas. Darbas greitas ir ga
rantuotas. Tautiečiams didelė nuolaida.

Rua Taquary Nr. 92ŽEME ŠAiAROMS
arba užveisti vištų ūkį, 20 kilom, nuo 
São Paulo, Salia Villa Conceição, 
vaikšto autobusai; žemės rūšis gera, 
skynimai, lotai nuo 600 metrų ir dau
giau, kaina nuo 500 reisų už kva
dratinį metrą. Išsimokėjimai mėne
siniai arba trimenesiniai. Kreiptis: 
Snr. Fracisco — Rua Aurora, 201.ŽEMĖ DARŽAMS 1B ŪKIAMS

NUO 800 REISŲ UZ METRĄ IŠSIMOKĖTINAI
Netoli geležinkelio Central do Brasil prie suburbi® stoėių Carvalho de 
Araujo ir Ferraz de Vasconcelos tik 800 metrų nuo paskutinės stoties. Že
mė pirmos rūšies apaugus mišku, tinkanti įvairioms ūkio kultúroms. Žemė* 
lygios, klimatas geras, keliai tinkami, bėgantis vanduo. Galima įtaisyti po
ilsiui ir žaidimams aikštės. Lotai nuo 10.000 kvad. metrų iki 10 ar daugiau 
alkerių. Nuosavybe Ci“. de Agricultura Imigração • Colonização. Parda
vimų raštinė: Rua S. Senio 17, — Tel. 2-1823 — Gerencia. Vietoje tei
rautis 3ekmad eniais krautuvėje prieš stotį Carvalho da Araujo arba La-

geado’Velho pas Juvenal Kirsten.
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